
*22.I002111* 

22.I002111 

 

 

  

 

22.I002111\blz. 1 

Raadsvoorstel   

  

Vergaderdatum: 18 oktober 2022 Registratienummer: 22.I002111 

Datum Presidium: 4 oktober 2022   

Datum B&W Besluit: 27 september 2022   

 

 

Onderwerp 

Integriteit politieke ambtsdragers Oirschot  

 

Voorstel 

Vast te stellen:  

1. de Gedragscode integriteit (burger)raads- en collegeleden Oirschot (bijlage 1);  

2. het Protocol integriteitsmeldingen gemeente Oirschot 2022 (bijlage 2).  

 

 

Aanleiding 

Integriteit en het integer handelen van het gemeentebestuur van Oirschot is belangrijk. Onder het 

gemeentebestuur worden alle betrokkenen bij de totstandkoming en uitvering van de beleidskeuzes 

verstaan: de gemeenteraad, het college en de burgemeester. De verzamelterm die hiervoor wordt gebruikt is 

'politieke ambtsdrager'. Een politieke ambtsdrager van Oirschot dient het algemeen belang van Oirschot. 

Vertrouwen, eerlijkheid en transparantie naar de inwoners en naar elkaar zijn daarbij belangrijke 

kernwaarden.  

De betrokkenheid van politieke ambtsdragers en het dienen van het algemeen (publieke) belang kunnen 

elkaar raken, waardoor integriteitsdilemma's zich kunnen voordoen. Als politieke ambtsdrager bestaat de 

verantwoordelijkheid hierin de juiste keuzes te maken. In Oirschot is er een gedragscode opgesteld om een 

handreiking te bieden om integriteitsdilemma's om te gaan. Daarnaast is er een protocol die de werkwijze 

beschrijft bij een vermoedelijke integriteitsschending.  

 

 

Argumenten 

1.1 De gedragscode en het protocol zijn tot stand gekomen door een afvaardiging van de gemeenteraad en 

het college van Oirschot onder begeleiding van ‘Necker van Naem’.  

2.1 Een gedragscode helpt om zelf en in gesprek met elkaar de juiste afweging te maken.  

3.1 Een protocol is voor alle betrokkenen van belang: voor de melder, voor degene waarover een melding 

wordt gedaan en voor de functionarissen die betrokken zijn bij de afhandeling.  

4.1 In Oirschot is het belangrijk dat het gesprek over integriteit blijvend wordt gevoerd. Daarom bespreken 

politieke ambtsdragers bij aanvang van hun ambtsperiode het thema met de burgemeester en griffier en 

twee keer per bestuursperiode met de voltallige raad en college.  



*22.I002111* 

22.I002111 

 

 

  

 

22.I002111\blz. 2 

Risico’s 

N.v.t. 

 

Kosten en dekking 

N.v.t..  

 

Vervolg 

De gedragscode wordt twee keer per bestuursperiode met de voltallige raad en college besproken.  

 

 

Bijlagen 

1. Gedragscode integriteit Oirschot  

2. Protocol integriteitsmeldingen gemeente Oirschot 

 

 

Oirschot, 27 september 2022 

 

burgemeester en wethouders, 

 

       

Saskia Willems-van Ulden Judith Keijzers-Verschelling 

secretaris burgemeester 

  



*22.I002111* 

22.I002111 

 

 

  

 

22.I002111\blz. 3 

Raadsbesluit   

  

Vergaderdatum: 18 oktober 2022 Registratienummer: 22.I002111 

 

De raad der gemeente Oirschot;  

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 27 september 2022; 

gegeven de agendering door het Presidium d.d. 4 oktober 2022; 

 

besluit: 

Vast te stellen:  

1. de Gedragscode integriteit (burger)raads- en collegeleden Oirschot (bijlage 1);  

2. het Protocol integriteitsmeldingen gemeente Oirschot 2022 (bijlage 2).  

 

 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de gemeenteraad van Oirschot van 18 oktober 2022, 

 

De gemeenteraad, 

 

 

 

Han Struijs, Judith Keijzers-Verschelling, 

griffier voorzitter 

 

 


